
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1237 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público aos interessados 
no processo de licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 023/2023, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNE-
CIMENTO DE SOPAS PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA EM CARÁTER EVENTUAL AS FAMÍ-
LIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL, POR MEIO DA ANÁLISE DA EQUIPE 
TÉCNICA DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) EM CONSONÂN-
CIA COM AS DIRETRIZES DA LEI ORGÂNICA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (LOAS) Nº 8.742/93, fica 
SUSPENSA, em virtude de decisão judicial. Mais infor-
mações estarão disponíveis através dos sites: www.ma-
caiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 12/06/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por Item, Processo Licitató-
rio nº. 043/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A DE-
MANDA DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSI-
CA EM SAÚDE. A sessão pública dar-se-á no dia 
22/06/2023 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 240993. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Macaíba/RN, 12/06/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
 Pregoeira/PMM.

DECRETO nº 2115/2023, de 12 de junho de 
2023. 

Convoca a 14ª Conferência Municipal de Assistên-
cia Social.

O Prefeito Municipal de Macaíba/RN, em conjunto 
com a Presidenta do Conselho Municipal de Assis-
tência Social, no uso de suas atribuições e, consi-
derando a necessidade de avaliar e propor diretrizes 
para a implementação da Política de Assistência So-
cial no município, RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a 14ª Conferência Municipal 
de Assistência Social, a ser realizada no dia 12 de 
julho de 2023, tendo como tema central: “Recons-
trução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que 
queremos”.

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da 
Conferência de Assistência Social, correrão por con-
ta de dotação própria do orçamento do órgão gestor 
municipal de Assistência Social. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 12 de junho de 2023.

MARIA IRENE VIEIRA DE MELO PEIXOTO
Presidenta do Conselho Municipal de Assistên-

cia Social de Macaíba

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

 

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023;

PROCESSO DE DESPESA Nº 469/2023;
CONTRATO: nº 071/2023;

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EN-
SINO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN;
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO;
Contratada: COOAPAFAMA – COOPERATIVA 
DOS ASSENTADOS PRODUTORES DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR DE MACAÍBA E ADJA-
CÊNCIAS E SEUS 21 ASSOCIADOS
CNPJ: 31.355.450/0001-20;
Valor: R$ 368.205,70 (trezentos e sessenta e oito 
mil, duzentos e cinco reais e setenta centavos);
Fundamentação Legal: art. 60 a 64, Lei nº 8.666/93 
e Lei n° 11.947, de 16 de junho de 2009, em seu 
art. 14, §1°, e Resolução do FNDE n° 06, de 08 de 
maio de 2020;
Data da assinatura: 07 de junho de 2023;
Vigência: A vigência do presente contrato vigorará 
da sua assinatura até a entrega total dos produtos 
mediante o cronograma apresentado ou até 31 de 
Dezembro de 2023; 
Assina pelo Município: ADEMAR TEIXEIRA 

DA SILVA JÚNIOR – Secretário Municipal de 
Educação;
Assina pela Cooperativa: RUBEM GOMES DA 
SILVA JUNIOR
– Representante Legal.
................................................................................... 

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031 /2023

INTERESSADA: AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA LTDA EPP – CNPJ: N° 
01.406.617/0001-74.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA 
ATUAR EM CONJUNTO COM A PREFEITURA 
DE MACAÍBA/RN, NA ADMINISTRAÇÃO DO 
PROGRAMA DE ESTÁGIO DESTA PREFEITU-
RA, VISANDO POSSIBILITAR OPORTUNIDA-
DES DE APERFEIÇOAMENTO DA FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL DE ESTUDANTES QUE ESTE-
JAM FREQUENTANDO O ENSINO REGULAR 
EM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, DE 
ENSINO MÉDIO E DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, 
NAS DEPENDÊNCIAS DA PREFEITURA DE 
MACAÍBA/RN.

As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de 
apoio que decidem pela improcedência, do pe-
dido formulado pela AGÊNCIA DE INTEGRA-
ÇÃO EMPRESA ESCOLA LTDA EPP – CNPJ n° 
01.406.617/0001-74. Aviso ainda que a resposta ao 
pedido de impugnação em sua integra encontra-se a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do 
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba-RN, 09 de junho de 2023.
Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano.

Pregoeira – PMM
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049 /2023

INTERESSADO: CÍCERO CARLOS FER-
NANDES EIRELI-ME, inscrito no CNPJ nº 
11.885.087/0001-48.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS, 
INCLUINDO MONTAGEM, UTILIZAÇÃO, MANU-
TENÇÃO DESMONTAGEM E APOIO LOGÍSTICO, 
PARA ATENDIMENTO DOS EVENTOS PROMOVI-
DOS PELO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 

As argumentações despendidas pela impugnante foram 

EXTRATOS

AVISOS

DECRETO



ANO III – N° 1237 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de junho de 20232

analisadas pela Pregoeira e sua equipe de apoio que deci-
dem pela improcedência, do pedido formulado pela em-
presa CÍCERO CARLOS FERNANDES EIRELI-ME, 
inscrito no CNPJ nº 11.885.087/0001-48. Aviso ainda 
que a resposta ao pedido de impugnação em sua integra 
encontra-se a disposição no endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site 
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba-RN, 12 de junho de 2023.
Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano.

Pregoeira – PMM
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049 /2023

INTERESSADO: RS PROMOÇÕES E EVENTOS, 
inscrito no CNPJ nº 24.591.091/0001-45

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS, 
INCLUINDO MONTAGEM, UTILIZAÇÃO, MANU-
TENÇÃO DESMONTAGEM E APOIO LOGÍSTICO, 
PARA ATENDIMENTO DOS EVENTOS PROMOVI-
DOS PELO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 

As argumentações despendidas pela impugnante foram 
analisadas pela Pregoeira e sua equipe de apoio que de-
cidem pela improcedência, do pedido formulado pela 
empresa RS PROMOÇÕES E EVENTOS, inscrito 
no CNPJ nº 24.591.091/0001-45. Aviso ainda que a 
resposta ao pedido de impugnação em sua integra en-
contra-se a disposição no endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como no 
site do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba-RN, 12 de junho de 2023.
Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano.

Pregoeira – PMM
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049 /2023

INTERESSADO: CONSELHO REGIONAL DOS 
TÉCNICOS INDUSTRIAIS DO RIO GRANDE DO 
NORTE, inscrito no CNPJ nº 32.752.798/0001-14.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
EVENTOS, INCLUINDO MONTAGEM, UTI-
LIZAÇÃO, MANUTENÇÃO DESMONTAGEM 
E APOIO LOGÍSTICO, PARA ATENDIMENTO 
DOS EVENTOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN. 

As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de apoio 
que decidem pela improcedência, do pedido for-
mulado pelo CONSELHO REGIONAL DOS TÉC-
NICOS INDUSTRIAIS DO RIO GRANDE DO 
NORTE, inscrito no CNPJ nº 32.752.798/0001-14. 
Aviso ainda que a resposta ao pedido de impugnação 
em sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba-RN, 12 de junho de 2023.
Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano.

Pregoeira – PMM

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº 016/2021.

Processo de despesa: Nº 1048/2021.
Processo de Dispensa: Nº 037/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
n°16/2021 referente á locação do imóvel  que  abrigar 
as instalações do 11º Batalhão da Polícia Militar. 
Locatária: Prefeitura Municipal de Macaíba CNPJ 
sob n° 08.234.148/0001-00.
Locador: Transporte de Cargas Ltda. 
CNPJ: 70.043.138/0001-53.
Valor global da renovação: R$ 36.980,16 (Trinta e 
seis mil novecentos reais e dezesseis centavos).
Data da assinatura: 07/04/2023.
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024.
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.
Assina pela locatária: Edivaldo Emídio da Silva Ju-
nior - Prefeito Municipal de Macaíba.
Assina como locador: Napoleão Dantas Filho – Res-
ponsável pelo imóvel.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
DE CONTRATO Nº  73/2022.

Objeto: Constitui objeto o aditivo de prazo, cele-
brado através do Contrato de locação de imóvel Nº 
73/2022.
Locatária: Secretaria Municipal de Saúde – CNPJ 
sob n° 29.470.568/0001-58
Locadora: Francinildo Ferreira de Lima  –CPF: 
114.507.624-68.
Valor do global da renovação do contrato: R$ 
26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais).
Data da assinatura: 01/06/2023
Vigência: 09/06/2023 á 08/06/2024
Fundamentação Legal: Art. 57, I da Lei 8.666/93.
Assina pela locatária: Roberta Guilhermina Cordei-
ro da Silva- Secretária Municipal de Saúde.
Assina como locador: Francinildo Ferreira de Lima 
– Responsável pelo imóvel.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO  
DE CONTRATO Nº  040/2021

Objeto: Constitui objeto do presente termo a prorroga-
ção do prazo por um período de 12 (dez) meses e reajus-
te de valor, destinado a locação de imóvel para abrigar as 
instalações da Secretaria Municipal de Educação. 

Locatária: Secretaria Municipal de Educação - 
CNPJ sob n° 06.083.041/0001-72
Contratada: Pedro Victor Moura de Oliveira.
CPF n°: 101.105.954-16.
Vigência: 27/05/2023 á 28 /05/2024

Reequilíbrio Econômico Financeiro: Fica reajustado 
o contrato com o percentual de 5,63% em conformi-
dade do IPCA, gerando um reajuste mensal no valor 
de R$ 185,89 (Cento e oitenta e cinco reais e oitenta 
e nove centavos) e anual R$ 2.230,68 (Dois mil du-
zentos e trinta reais e sessenta e oito centavos)
Valor Global do Contrato com Renovação: R$ 
41.852,28 – (Quarenta e um mil oitocentos e cin-
quenta e dois e vinte e oito centavos).

Data da Assinatura : 25 de maio de 2023

Fundamentação Legal : Artigo 57,II e 65 da Lei 
8.666/93
Assina como Locador: Pedro Victor Moura de Oli-
veira.
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior.

PORTARIA Nº 238/2023

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, em 
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica 
do Município. 

CONSIDERANDO que o servidor integrante do 
quadro permanente desta Municipalidade requereu 
o seu desligamento do serviço público municipal.

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa 
Administração posicionar-se de forma contrária ao 
requerimento em estudo.

CONSIDERANDO que pelos fatos narrados, o 
prévio processo administrativo é totalmente dispen-
sável.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora integrante 
do quadro permanente JANE CLAUDIA DA SIL-
VA, ocupante do cargo de PEDAGOGA, sob CPF 
n° 065.070.664-19, com ingresso no serviço Público 
Municipal mediante concurso público.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis 
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato 
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho 
de 2023.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 12 de 
junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de 

Macaíba 
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço 
Não Utilizado



ANO III – N° 1237 - Macaíba - RN, segunda-feira, 12 de junho de 2023 3

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

 NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


